In natiuitate christi

Et mouebo mare et arida quoniam ex edicto imperatoris gentes prestant in ciuitatibus suis quedam per mare quedam per arida. Tunc ueniet desiderat cunctis gentibus. Patet prima conclusio.

Secunda conclusio dicit quod benedicta natiuitas fuit per iudaeos et uelut apreciata. Dicit hystoria quod quoniam ioseph et uirgine: fuit in ciuitate bethleem non inueniunt hospitium nec aliquam domum nec hospitale ubi uellent eos recipere. Ad hoc assignant tres rationes. Prima quod uenerunt de uulturnis et habuerunt iter spaciose per uiam. Iam quod uenit extremum iratum sepe uidemus. Secunda licet illa ciuitas bethleem esset uia. abundabat tamen militibus in militibus et ciuibus et milibus qui erant de genere dauid. quod fuit natus in illa ciuitate quod miserant nuncios per bethleem hospites. Tercia ratio fuit auaricia hospitalario quod quoniam uidebant ioseph pauperem cum muliere grauida cogitabant quod occuparet unam domum. et quod modicum lucrarent cum eis. Iam tunc. Ad practica et potestis cogitare quod fuit quoniam ioseph cum uirgine in asino equitantes intrauit per portam ciuitatis statim diuertit ad primum hospitium ne haberet discurrere per ciuitatem. quare si posset ibi hospitari. Cui dixerunt. et quod estis et quod quoniam uidebat quod erant solum duo et cum boue et cum asino. et modicum haberem. dixerunt sibi. et quod ultra. quod non est locus pro uobis. Cui iuerunt ad aliud hospitium. Respondit quod totum erat plenum. Cogitate hic tristitiam ioseph et uerecundiam uirginis marie sic ire hostiatim. Sed uirgo patienter sustinebat et consolabatur ioseph. Deinde iuerunt ad aliud hospitium ubi dixerunt quod totum erat plenum pro tali domino uel pro tali uenturis tunc. Uides ioseph quod pro pecunijs non inueniebat hospitium querebat amorem dei uel in alio domo illa hospitium grauida partui propinqua recipere. nec inuenit in tota ciuitate. imo dicebant sibi. Quod antiquum uideat certe quod estis zelotipus de uero uera. et quare posuistis ipsam grauidam in uia. Et pauper homo flebat. Ad quem uirgo. Pater habeam patientiam et perquiram aliud hospitale. et sic iuerunt ad unum hospitale querendo si possent ibi recipi amorem dei. Respondit hospitalari. Vos sani estis et domus ista est pro infirmis nec potestis hic recipi. Iam precatis. Cui autem hora iam esset tarda nec inueniunt aliquid hospitium: dicebat ioseph. Domine si sunt peccata mea. Cuius inuenissent unum porticum in uia publica in qua erat porticus. in qua fordes quoniam ponebant aialia sua dixit uirgo. Si habuerim stare. quod si est honestum ire per uiam tali hora. Dixit ioseph. Miserecundiam quod inueniam aliquam domum. Dixit uirgo maria. Si totum mundum est domus dei. Iam stemus hic. Tunc ioseph cum maxima reuerentia deposuit uirginem de asino et intrauerunt porticum. et ioseph po-

fuit unam flaciatam quam portauerat in asino pro cortina ne uiderent. et iuit ad emendum paleam et carbones propter frigus. Et de modica palea fecit lectum regine celi dicens. Domine quod dicitis mihi quod in tali lecto collocauerim matrem uestram. Et in illo porticu steterunt ad minimum. xiiij. diebus. quod dicit glo. super abath. ij. quod reges orientis adhuc inueniunt regem christum in illa porticu. Ecce palatium regine paradisi. Ecce quod illa natiuitas gloriose fuit a iudeis minus preciata. hoc reuelauerat deus hiero. propheta. quod fletus dicebat in persona iudeorum. Tibi peccauimus et peccatio israel. saluator noster in tempore tribulationis. quod si colonus futurus es in terra. et quod si uia declinans ad manendum. futurus es sicut uir uagus et fortis quod non potest saluare. Hiero. xiiij. Tunc ista propheta fuit completa. Patet secunda conclusio. Quod ralis quilibet uestrum modo in corde suo dicit. Si ego fuisset tunc ibi et cognouisset eum. ego recepissem eum in domo mea tunc. Utinam uos non stitis in eadem condensatione uel crudelitate cum iudeis. et nunquam hodie uidisset uirginem quidam in ista uilla cum ioseph. et tamen non recepistis eum. Virgo quidam de filio dei est hostia consecrata. quam uocit sacerdos ut ioseph. Quis uestrum recepit eum concitando deuote: credo quod nullus. De bono consilio debebat sibi preparare domum propter rationem confessionem et satisfactionem. sed multi excusant se ut iudei dicentes. Ego habeo recipere unum magnam militem. s. dnum caponem. dnm hedum dnum porcum. Alii dicunt. Ego habeo recipere magnam dnam nobilem. s. dnam gallinam. alii dnam peditem tunc. sed nolunt recipere dnum ipsum christum. De quo dicit Job. in euangelio. In prope uenit et sui eum non receperunt. Quod autem receperunt eum dedit eis preterit filios dei fieri Job. j. Tercia conclusio dicit quod ista benedicta natiuitas fuit per deum celebrata potenter. Virgo maria existens in illa porticu ut dixi in medio pamentorum. circa mediam noctem uenit hora partus. quam sensit uirgo maria non sicut ceterae mulieres. quod postquam sentiunt partum habent dolores miserias. et tristitias in corpore. et facies mortificas. Sed uirgo maria habuit alia signa. s. illuminaciones singulares. solaciones et dulcedines cordis et delectationes maxias magis quam alias. et facies eius resplenduit. Quod uides ioseph dixit. Benedicta quod est haec. Respondit. Si modo uenit hora partus mei. ioseph surrexit subito ut uocaret obstetrices. Sed uirgo prohibuit eum dicens. Si sicut in conceptione nulla creatura fecit aliquid sic necesse in natiuitate. Cogitate quod dixit ioseph. Benedicta uos non estis super hoc experta neque ego tunc. Et uirgo. Pater non curetis. quia pater celestis prouidebit. id est deus.

Sermo Unicus

Ideo liber de infantia saluatoris qui ponit quod ibi fuerunt mulieres est reprobatas et decreto pelagii pape. Hieronymus. Nulla ibi obstrix nulla muliercularum scdulitas interfuit: sed subito sicut radius solis transeat per fenestram uitream sine fractione. sic christus sol iusticie transtulit per portam ueritatis uirginalis sine aliqua fractione et corruptione tamquam spiritus de thalamo suo. Quae uirgo recepit manibus proprijs. genibus flexis. cum maxima reuerentia et ueneratione odorato ipsum et dicens. Domine uos benedixistis ueneritis de celo in terram pro saluatione hominum. Domine desiderate a sanctis patriarchis et prophetis adoro uos. quia inquantum deus estis creator meus. et inquantum homo estis filius meus: et obsecrabat eum modo in pedibus tanquam deum. modo in ore tanquam filium. modo in manibus tanquam creatorem omnium rerum. modo in fronte tanquam filium suum dicens. Domine tantam gratiam mihi fecistis. Adorauit eum centum uicibus. Et ut quidam dicit ait. Tu es dominus deus meus. tu es redemptor meus. tu es filius meus dilectus. Ambrosius. Quae beata uirgo quis nobis posset archana tui cordis referre. cum hinc adores natum tuum ut deum. et hinc osculareris ut filium. ioseph autem fletus pro gaudio dicebat. Benedicta proinde mihi adora re filium tuum et filium dei tantum desideratum tunc. Dic quod adorabat eum dicens. Domine tantam gratiam mihi fecistis quod reges et prophete uoluerunt uos uideri et non uiderunt. et mihi peccata fecistis tantam gratiam ut uos uideam. Tunc infans propter frigus incepit flere. Statim ioseph calefecit paniculos et uirgo inuoluit. Deinde ioseph uoluit uocare aliquam mulierem quae lactaret tunc. sed uirgo prohibuit. Ad quam ioseph. Benedicta quid facietis quia non habetis uos lac. Dicitur medici quod ab eadem radice procedunt lac et plerumque. Iam mulier quae non cognouit uirum non habet lac. Respondit uirgo. Pater deus prouidebit. Tunc uirgo flexis genibus orauit deum patrem dicens. Deus pater uos et ego habemus unum filium communem. id est uos qui prouidetis omnibus creaturis prouideatis sibi de lacte. Tunc subito uera uirginis fuerunt plena lacte de celo sibi missa. Iam dicit ecclesia. Rescens uirgo uirum peperit sine dolore saluatorem seculorum. Iam regem angelorum sola uirgo lactabat uere de celo pleno. Patet tertia conclusio. Quarta conclusio dicit quod illa benedicta natiuitas fuit per uirginem abscondita humiliter. Dic hystoriam. quod statim quoniam christus fuit natus corpus suum resplenduit sicut sol quoniam oritur. et nocte facta est ut meridies. et ita claruit. Cogitate quod multi qui non dormiebant admirantes de tanta claritate uoluerunt uideri fontem luminis. et concurrentibus ad tam magnum

spectaculum luminis. uirgo sentiens tumultum gentis. filium posuit in presepio. Iudei autem uenerunt et uiderunt unum lumen procedebat. Dixerunt aliqui propheta dicit quod quoniam messias natus est sicut dies illuminabit. dixerunt alij. si esset forte iste. Dixerunt quidam. taceatis non curetis. si herodes sciret interficeret nos. Ita quod timore herodis non fuerunt ausi recipere regem messiam. De isto lumine uidit lucem magnam. habitantibus in regione umbrarum mortis. s. peccati ingratiudinis. lux orta est eis. Multiplicasti gentem. s. ad uidentium lumen. non magnificasti leticiam. quod nullum encenium sibi miserunt. nec uirgini. s. malatallam intranasset. de quo lumine loquitur ostenditur cum de et sequitur. paruulus natus est nobis. et filius datus est nobis. non pater nec spiritus sanctus. Isaie. ix. Est hic questio quare uirgo beata posuit filium suum in presepio inter bestias. Quid si bos comibus et asinus dentibus impetissent. Beatus lucas uult excusare uirginem dicens. Rediuit eum in presepio. quod non erat ei locus in diuerforio. s. in ista porticu. Sed hic posset homo beato luca respondere. Et nunquid uirgo que sine dolore et miseria peperit: poterat ipsum ponere siue tenere in gremio uel brachijs. quare posuit eum inter animalia. Respondet quod triplex fuit ratio.

Prima ad complendum ueritatem scripturalem.

Secunda ad subleuandum necessitatem corporalem.

Tercia ad docendum nos bonitatem moralem.

Quantum ad primum fuit prophetatum quod in animalia debebat poni et per ea adorari humiliter. Cogitate quale gaudium habuit beata uirgo quoniam uidit filium suum adorari a boue et asino. Et quale tristitia quoniam uidebat ipsum a iudeis refutari. Et fuit impleta propheta Isaie di. Audite celi et auribus percipite terra quoniam dominus locutus est. Filios enutritum et exaltatum. ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum et asinus presepio domini sui. israel autem me non cognouit. Sic. j. Quantum ad secundam rationem. Iam uidetis quod uiget frigus in isto tempore. Cogitate si uirgo maria habebat frigus. quod non legitur quod portaret uestes foderatas propter hoc posuit filium suum in presepio ut animalia calefacerent eum cum anhelitu prout fuit reuelatum Abacuch propheta. qui de hoc dixit. Domine audiui auditum tuum et timui. Domine opus tuum consideravi in medio duorum animalium cognosceris. Abacuc. iij. fm lxx. Quantum ad tertiam rationem. hoc fecit uirgo ut nos instrueret in bonitate morali. Bos est animal magnum habens duo cornua quae significant dominos temporales et rectores communium. Asinus qui portat onus signat uasallos et subditos.